
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE, TURISMO, P.I., BIBLIOTECA, DEMOGRAFICO-STATISTICO 

 

OGGETTO: Contributo per fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo – L. n° 448/1998, art. 

27 – A.S. 2016/2017 – Approvazione graduatoria beneficiari – Impegno di spesa e 

liquidazione.- 

 

L'anno duemiladiciassette il giorno 22 del mese di giugno 

     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto del Sindaco n° 1 del 02.01.2017 di nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’Area Affari 

Generali ed Istituzionali, Attività Produttive, Turismo, P.I., Biblioteca, Demografico-Statistico; 

Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 19.04.2017, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2017-19; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 19.04.2017, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione relativo al periodo 2017/2019; 

Premesso che la Giunta Regionale della Sardegna con propria deliberazione n° 60/13 del 08/11/2016 ha 

attivato le azioni di sostegno al diritto allo studio 2016, in favore degli studenti residenti nel territorio 

regionale, a gravare sul bilancio regionale 2016:  

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Istruzione dell’Assessorato della P.I., Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport della RAS riguardanti la L.R. n° 31/1984, la L.R. n° 6/2015, l’art. 27 

della L. n° 448/1998 e la L. n° 62/2000 relative ad Azioni di sostegno al diritto allo studio 2016, al  

riparto dei fondi in favore dei Comuni della Sardegna e all’approvazione delle indicazione operative e alla 

modulistica per la presentazione delle domande con particolare riferimento per la fornitura gratuita o 

semigratuita di libri di testo per l’anno scolastico 2016/2017; 

Dato atto che l’intervento è destinato agli studenti delle scuole secondarie di 1° e di 2° grado le cui 

condizioni di reddito familiare siano inferiori o pari ad un ISEE (Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente) di € 14.650,00; 

N°  112  / Reg. Servizio    

 



Considerato che, sulla base della ripartizione tra i Comuni della Sardegna dei predetti fondi statali, questo 

Comune è risultato assegnatario della somma complessiva di € 6.203,00 di cui € 4.445,00 destinati agli 

studenti frequentanti la Scuola Secondaria di 1° grado e la I^ e la II^ classe della Scuola Secondaria di 2° 

grado ed € 1.758,00 destinati agli studenti frequentanti la Scuola Secondaria di 2° grado dalla classe III 

alla classe V; 

Considerato che, con apposito avviso pubblicato all’Albo Pretorio in data 30.11.2016, gli studenti delle 

scuole secondarie di 1° e di 2° grado interessati sono stati invitati a presentare apposita domanda per 

l’attribuzione del contributo in argomento; 

Richiamata la determinazione n° 241 del 31.12.2016 avente ad oggetto “Diritto allo studio anno 2016 – 

Assegnazione di contributi per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo per l'A.S. 2016/2017 – 

Impegno di spesa”; 

Viste le domande presentate; 

Attesa la necessità di liquidare, a favore degli interessati, l’importo spettante; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3490 RR.PP. 2016 del bilancio di previsione 

esercizio 2017, sufficientemente capiente; 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la spesa 
in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della legge n. 
136/2010, in quanto [specificare il motivo …………......……………………………”; 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare la graduatoria per l’assegnazione di contributi per la fornitura gratuita o semigratuita di 

libri di testo, per l’anno scolastico 2016/2017 come riportata nell’allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di impegnare e liquidare a favore degli studenti beneficiari, gli importi come a fianco di ciascuno 

indicato; 

3) di dare atto che la somma complessiva farà carico come segue: 

 

Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 3490 

RR.PP. 

2016 

Descrizione Fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo L. 

448/1998 

Miss./Progr.  PdC finanziario  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.    

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Vari 

Causale Contributo per fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo – A.S. 2016/2017 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 3.279,61 Frazionabile in 

12 

====== 

 
4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 
 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il 
regolamento sui controlli interni adottato dall’ente

 
): 

X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
7) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il sottoscritto; 

9) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa 

unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati 

di pagamento.   

 
                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
                                                                                                           (Rag. Giuseppe CARZEDDA) 
 

                   
                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: …………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale 

del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

Data ..........................................                                         L’addetto al servizio finanziario 

  

 

 ................................................................ 

MANDATI EMESSI 
 

Numero Data Importo Note 

    

 

 



COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

                                                                                Allegato alla Determinazione n° 112 del 22.06.2017 
 

Graduatoria studenti beneficiari fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo L. n° 448/98 

A.S. 2016/2017 

 

Studenti della Scuola Secondaria di 1° grado e la I^ e la II^ classe della Scuola Secondaria di 2° gr. 

 

N° 

d’ord. 

N° di 

Prot. 

        Beneficiari           Quietanza 

    

ISEE 

 

 

Classe 

Spesa 

sostenuta  

o ammessa  

a rimborso 

Somma 

liquidata 

100% 

1 

 

8175 

A. V. D. 

 

  71,20 71,20 

2 

 

7848 

B. L. 

 

  68,80 68,80 

3 

 

1387 

B. P. 

 

  128.90 128.90 

4 

8169 

B. S. 

 

  96,55 

 

 

96,55 

 

5 

 

7919 

D. A. 

 

  169,05 169,05 

6 

 

8285 

F. L. 

 

  280,25 280,25 

7 

 

481 

L. A. 

 

  98,10 98,10 

8 

 

483 

L. C. 

 

  129,69 129,69 

9 

 

8235 

M. A. 

 

  148,50 148,50 

10 

 

336 

M. A. 

 

  148,21 148,21 



11 

 

7642 

N. S. 

 

  32,16 

 

 

32,16 

 

12 

 

7864 

O. F. Z. 

 

  190,20 

 

 

190,20 

 

13 

 

8319 

P. D. 

 

  96,92 

 

 

96,92 

 

14 

 

8133 

T. L. 

 

  128,90 

 

 

128,90 

 

 

Studenti della Scuola Secondaria di 2° grado dalla classe III alla classe V 

  

N° 

d’ord. 

N° di 

Prot. 

        Beneficiari           Quietanza 

    

ISEE Spesa 

sostenuta  

o ammessa  

a rimborso 

Somma 

liquidata 

100%  

 

1 

 

7848 

B. G. E. 

 

  271,35 271,35 

2 

 

8170 

B. P. 

 

  191,00 191,00 

3 

 

7919 

D. G. 

 

  291,25 291,25 

4 

 

7985 

D. M. 

 

  236,56 236,56 

5 

 

8183 

D. M. S. 

 

  104,70 104,70 

6 

 

7863 

O. K. 

 

  132,70 132,70 

7 

 

8319 

P. E. 

 

  72,04 72,04 

8 

 

8275 

P. E. 

 

  192,58 192,58 

 


